

Số: 60 /KH-ĐHTB

Sơn La, ngày 31 tháng 01 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra**

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra; Công điện số 43/CĐ-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo điện: Các sở giáo dục và đào tạo, các đại học, học viện, viện, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp và các đơn vị trực thuộc. Để ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất, Nhà trường xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh do nCoV gây ra, cụ thể như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

- Nâng cao nhận thức, cảnh báo về mức độ nguy hiểm và khả năng lây nhiễm của nCoV; trang bị kỹ năng phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp cho cán bộ, giáo viên, giảng viên (sau đây gọi tắt là CB, GV) học sinh, sinh viên, Lưu học sinh Lào, Học viên (sau đây gọi tắt là HSSV). Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh.

- Phát hiện sớm và cách ly các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp, báo cáo Ban Chỉ đạo để có những giải pháp xử lý kịp thời, ngăn ngừa không để bệnh lan truyền trong Nhà trường.

- Đảm bảo duy trì các hoạt động của Nhà trường một cách hiệu quả sau kỳ nghỉ Tết Nguyên Đán. Không gây ra tâm lý hoang mang, sợ hãi, ảnh hưởng đến công tác, học tập và sinh hoạt của cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên trong toàn Trường.

#### **2. Nội dung**

- Tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp đến cán bộ, giảng viên, sinh viên về mức độ nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra;

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ sở y tế địa phương chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể nhằm đảm bảo sức khỏe và thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Theo dõi và quản lý tốt sức khỏe đối với CB, GV và HSSV; phát hiện sớm



các trường hợp mắc bệnh; khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra cần thông báo ngay cho Bộ phận Thường trực Ban Chỉ đạo của Nhà trường để liên hệ với cơ quan y tế để thực hiện khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch lây lan trong Nhà trường.

- Bộ phận Thường trực Ban Chỉ đạo của Nhà trường báo cáo các cơ sở y tế địa phương kịp thời khoanh vùng xử lý ổ dịch (nếu có);

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Công điện số 43/CĐ-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

### **3. Biện pháp tổ chức thực hiện**

#### **3.1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp**

Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ trực tiếp kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trong Nhà trường. Báo cáo thường xuyên và khẩn cấp cho các cơ quan Y tế và cơ quan quản lý cấp trên về tình hình của Nhà trường và khi phát hiện thấy có CB, GV và HSSV có dấu hiệu nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona xảy ra tại Nhà trường.

#### **3.2. Công tác truyền thông phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra**

- Hình thức tuyên truyền: Thường xuyên tuyên truyền trên Website, Đài truyền thanh Nhà trường và các phương tiện truyền thông của Nhà trường;

- Nội dung tuyên truyền:

+ Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra;

+ Khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona;

+ Công điện số 43/CĐ-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo điện: Các sở giáo dục và đào tạo, các đại học, học viện, viện, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp và các đơn vị trực thuộc;

+ Các thông tin mới nhất về diễn biến của dịch bệnh.

- Phụ trách công tác tuyên truyền: Phòng CTCT-QLNH phối hợp với Phòng Tổ chức - Hành chính, Trạm Y tế, Công đoàn Trường, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên.

#### **3.3. Công tác theo dõi, báo cáo**

Các đơn vị theo dõi, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; khi có hiện



tượng bất thường báo cáo ngay cho Thường trực Ban Chỉ đạo để phối hợp với các cơ sở y tế khám, điều trị kịp thời. Số điện thoại thường trực:

- Ông Dương Văn Mạnh, Trưởng phòng CTCT-QLNH, SĐT: 0912711650;
- Ông Tạ Văn Phương, Phụ trách Trạm Y tế, SĐT: 0967071990;
- Ông Mai Văn Tám, Phó Trưởng phòng CTCT-QLNH, SĐT: 0912711650.

Phòng Tổ chức - Hành chính phối hợp với các đơn vị trực thuộc lập và tổng hợp danh sách CB, GV và HSSV gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La để đề nghị Sở Y tế tỉnh cấp khẩu trang y tế.

### **3.4. Hoạt động khám bệnh, tư vấn điều trị**

Trạm y tế:

- Tổ chức khám, phân loại, tư vấn điều trị, chuyên tuyến kịp thời theo quy định của Bộ Y tế;
- Báo cáo Ban Chỉ đạo kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

### **3.6. Nhiệm vụ của các đơn vị trực thuộc, cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên**

- Thực hiện tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp cho gia đình và cộng đồng;

- CB, GV và HSSV theo dõi sức khỏe của bản thân hằng ngày để phát hiện bệnh sớm. Nếu có biểu hiện sốt, đau đầu, đau cơ, mệt mỏi thì thông báo cho cán bộ Y tế Trường hoặc tới cơ sở y tế để được tư vấn, khám và điều trị;

- Hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người bị bệnh viêm đường hô hấp cấp tính; khi cần thiết phải tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ khoảng cách khi tiếp xúc; giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc họng bằng nước sát khuẩn miệng để phòng bệnh viêm phổi; cần che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp.

- Thực hiện vệ sinh phòng bệnh tại Ký túc xá, đảm bảo an toàn thực phẩm tại Nhà ăn sinh viên, cấp nước sạch cho học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên, cán bộ, nhân viên Nhà trường.

- Tham gia tích cực các hoạt động vệ sinh môi trường tại nơi làm việc, vệ sinh khử khuẩn lớp học, gia đình và cộng đồng.

- Tích cực tham gia phòng chống dịch khi được Nhà trường huy động.

- Lãnh đạo các khoa chỉ đạo cố vấn học tập trong khoa mình phụ trách có biện pháp khuyến cáo HSSV đang trong thời gian nghỉ tết tại địa phương nếu có

dấu hiệu nghi bị bệnh viêm đường hô hấp cấp chủ động đến các cơ sở y tế kiểm tra, xác định rõ tình trạng bệnh lý. HSSV không nhập Trường khi có dấu hiệu bị nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp.

- Ban Giám hiệu Trường TH, THCS và THPT Chu Văn An chỉ đạo các giáo viên chủ nhiệm các lớp khuyến cáo các phụ huynh học sinh khi thấy con mình có dấu hiệu nghi bị bệnh viêm đường hô hấp cấp chủ động đưa con đến các cơ sở y tế kiểm tra, xác định rõ tình trạng bệnh lý. Không cho con đi học khi có dấu hiệu bị nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh do nCoV gây ra và dịch bệnh mùa đông xuân, Nhà trường đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./

**Nơi nhận:**

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các đơn vị;
- Lưu: TC-HC, CTCT-QLNH.



**TS. Đinh Thanh Tâm**